



Valsts prezidents gandarīts par gatavošanos notikumam „Rīga – Eiropas Kultūras galvaspilsēta 2014”

Publicēts: 15.02.2013.

Andris Bērziņš

Šodien, 15.februārī, Valsts prezidents Andris Bērziņš kā projekta „Rīga - Eiropas Kultūras galvaspilsēta 2014” patrons tikās ar „Nodibinājuma Rīga 2014” vadītāju Diānu Čivli un programmas vadītāju Aivu Rozenbergu, lai pārrunātu gatavošanās gaitu nozīmīgajam notikumam, kā arī pievērstu uzmanību citu valstu augstāko amatpersonu dalībai 2014.gada kultūras pasākumos, kas solās būt iespaidīgi un spilgti.

Katru gadu Eiropas komisijas starptautiska žūrija konkursa kārtībā izvēlas divas pilsētas Eiropā, kurām piešķir kultūras galvaspilsētas statusu. Tas ir statuss, kas paredz kultūras notikumus gada garumā un arī pilotprojektus, valsts un pilsētas infrastruktūras uzlabošanu, tūrisma plūsmas pieaugumu u.c. 2014.gadā Eiropas galvaspilsētas gods ir piešķirts divām pilsētām – Rīgai un Ūmeo (Zviedrijā). Eiropas kultūras galvaspilsētas statuss Rīgai sniedz ne tikai iespēju parādīt Latvijas kultūras īpašo vietu Eiropā, veicinot tūrisma attīstību un palielinot pilsētas ietekmi starptautiski, bet arī piedāvā Latvijas iedzīvotājiem izbaudīt kultūras mantojuma bagātību.

Tikšanās laikā Valsts prezidents atzinīgi novērtēja Nodibinājuma ieceres, plānus un līdz šim paveikto, akcentējot nepieciešamību pēc iespējas plašāk iesaistīt gan jaunus māksliniekus un kultūras augstskolu studentus, gan plašāku sabiedrības daļu kopumā, lai Rīgas – Eiropas Kultūras galvaspilsētas svētki gūtu atsaucību visā valstī.

Nodibinājuma vadītājas uzsvēra, ka nākamais gads, kad kādai no Latvijas pilsētām varētu piešķirt šādu statusu, varētu būt 2027. Tādēļ šobrīd ir jāpaveic labākais un izcilākais, lai tas paliktu spilgtā atmiņā līdz nākamajam kultūras metropoles gadam Latvijā.

Valsts prezidents uzsvēra arī lielo interesi no citu valstu vēstniekiem, kuri būtu plaši jāinformē un jāiesaista savu valstu vadītāju aicināšanā uz krāšņākajiem no 2014.gada pasākumiem. To vidū paredzēta Pasaules koru olimpiāde, vērienīgi Latvijas operas zvaigžņu koncerti, uguns skulptūru festivāls, brīvprātīga grāmatu pārņemšanas tautas akcija no vecās bibliotēkas telpām uz jauno ēku Pārdaugavā u.c.



